



**PAREDES & PAREDES, LDA.**

EMPREITEIROS DE OBRAS PÚBLICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL

Rua da Pedreira, Lote 9 - Casal da Silveira - 1685 - 812 FAMÕES

TELEF. 21 933 30 09 - FAX 21 934 20 59

CONTRIBUINTE n.º 503 390 216 - CAPITAL SOCIAL 62.349,74€ - MAT. CONSERV. REG. COM. LOURES N.º 11 964

**REQUERENTE: Associação de Pais da Escola Delfim Santos, Lisboa**

**EMPREITADA: "Construção de Telheiros"**

MAPA DE QUANTIDADES					
		Quantidades		Orçamento	
Artº	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	Total	Preço Unitário	Totais
<b>1</b>	<b>BLOCO E - Lateral</b>  Fornecimento, execução e montagem de telheiro em prolongamento do existente, igual aos telheiros existentes, com estrutura metálica em IPE 200mm e IPE 80mm e cobertura em painél sandwich. Para boa execução, incluiu-se 2 caleiras com 14mt cada, ambas com 1 tubo metálico galvanizado de descarga de 90mm e do outro lado descarga livre (sem tubo descarga) 1 no início e outra no final da pendente no encosto ao edifício.	m2	70,00	127,60 €	8 932,00 €
<b>2</b>	<b>BLOCO E - Frontal</b>				
2.1	Fornecimento, execução e montagem de prolongamento do telheiro existente que atualmente termina junto à entrada do bloco mantendo a mesma forma, materiais e características.	m2	44,00	113,10 €	4 976,40 €
<b>3</b>	<b>BLOCO D - Traseiras</b>				
3.1	Fornecimento, execução e montagem de novo telheiro similar aos existentes na escola, considerando 4 asnas em IPE 140mm com 5,00 mt; 4 pilares em tubo redondo de 115mm com 3,00mt de altura; 4 linhas de IPE 80mm com 11,00mt cada, na função de madres. Os pilares assentam sobre maciço de betão com 0,50x0,50x0,50m, o acabamento com tinta de esmalte sobre primário de aderência.  <b>Nota: considerou-se 11,00mt de comprimento, caso seja na totalidade da lateral do edifício, são 22,00mt, o dobro do valor apresentado para os 11,00mt.</b>	m2	55,00	117,45 €	6 459,75 €



# PAREDES & PAREDES, LDA.

EMPREITEIROS DE OBRAS PÚBLICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL

Rua da Pedreira, Lote 9 - Casal da Silveira - 1685 - 812 FAMÕES

TELEF. 21 933 30 09 - FAX 21 934 20 59

CONTRIBUINTE n.º 503 390 216 - CAPITAL SOCIAL 62.349,74€ - MAT. CONSERV. REG. COM. LOURES N.º 11 964

## MAPA DE QUANTIDADES

Artº	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Quantidades		Orçamento	
		Un.	Total	Preço Unitário	Totais
4	BLOCO F - Ligação do Bloco				
4.1	Fornecimento, execução e montagem de galeria igual à existente e no prolongamento da mesma até à galeria da escadaria no acesso ao Bloco F.	m2	39,00	92,08 €	3 591,12 €
TOTAL DO ORÇAMENTO S/IVA					23 959,27 €
Vinte e Três Mil Novecentos e Cinquenta e Nove Euros e Vinte e Sete Cêntimos					
Casal da Silveira, 31 de Março de 2021					
PAREDES & PAREDES, LDA. EMPREITEIROS DE OBRAS PUBL. E CONSTRUÇÃO CIVIL					
A GERÊNCIA <i>Guilherme Paredes</i>					